
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  CCOOMMUUNNEE  DDII   SSAANN  PPAAOOLLOO  SSOOLLBBRRIITTOO 
ProvinciaProvincia  didi  AstiAsti 

 
 
 
 
 
 

 SERVIZIO TECNICO 
 

Responsabile del Servizio: CARAFA Ing. STEFANO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 15  DEL 16/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA TRAVERSA_CUP  B97H24000930005. 
 

 

PREMESSO: 
 Che l’Amministrazione comunale intende procedere alla riqualificazione e messa in 

sicurezza delle strade comunali utilizzando il contributo statale di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno 11/11/2020 oltre a cofinanziare con fondi propri le eccedenze di spesa 
rispetto a tale contributo statale; 

 Che la Legge 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2019) assegna annualmente contributi 
ai Comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile a valere quale misura M2C4-2.2 del PNRR. 

 Che per l’annualità 2024 il Comune di San Paolo Solbrito ha individuato a tal fine 
l’intervento di riqualificazione e messa in sicurezza di via Traversa, giusto CUP 
n.B97H2400930005 dell’importo pari ad € 100.000,00 da finanziarsi per € 50.000,00 
tramite la suddetta misura annuale 2024 del suddetto Decreto ministeriale e per € 50.000,00 
con fondi propri di Bilancio; 

 
CONSIDERATO pertanto di dover procedere all’affidamento incarico della stesura del necessario 
progetto esecutivo di tale intervento di riqualificazione, da affidare entro il 15/9/24 e completare 
entro il 31/12/2025; 
 
ATTESO che, in previsione di tali adempimenti, si era già provveduto a contattare l’arch.Maccagno 
Marco con studio tecnico in Buttigliera d’Asti, considerato che tale professionista, ha esatta 
conoscenza del tipo di intervento da realizzare e disponibilità ad eseguire il necessario progetto 
esecutivo nel rispetto delle strette tempistiche di affidamento dei lavori previste dal finanziamento; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo da parte del suddetto professionista relativamente all’effettuazione della 
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto, preventivo che ammonta ad € 4.000,00 oltre IVA 
ed inarcassa che, per un valore presunto dell’opera da realizzare di € 80.000,00; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ed economicamente vantaggioso procedere ad immediato affidamento 
di incarico tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., al 
fine di consentire anche il rispetto delle tempistiche esecutive dei lavori da affidare entro il 15/9/24 
e completare entro il 31/12/2025, pena la decadenza del contributo statale assegnato dal Decreto del 
Ministero dell’Interno 11/11/2020 per l’annualità 2024; 
 
VISTO l’approvato Bilancio di previsione 2024 e relative variazioni, che prevedono lo 
stanziamento della somma prevista a cofinanziamento del suddetto contributo comunitario e che 
pertanto le necessarie risorse economiche per il presente affidamento troveranno copertura tra le 
somme da prevedere all’interno del Quadro Economico dei lavori in argomento, così finanziati, 
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE all’arch.Maccagno Marco di Buttigliera d’Asti,  ai sensi dell’art.50 comma 1 del 
D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., l’incarico professionale della redazione della progettazione esecutiva 
dell’intervento di riqualificazione e messa in sicurezza di via Traversa, giusto CUP 
n.B97H2400930005, dell’importo pari ad € 100.000,00 da finanziarsi per € 50.000,00 tramite la 
suddetta misura annuale 2024 del suddetto Decreto ministeriale e per € 50.000,00 con fondi propri 
di Bilancio; 
 
2) DI  DARE ATTO che la somma convenuta di 4.000,00 oltre IVA 22% ed inarcassa 4% per un 
totale complessivo pari ad € 5.075,20 IVA ed oneri di Legge inclusi di cui al presente incarico 
troveranno copertura finanziaria all’interno del Quadro Economico dei lavori in oggetto; 
  
3) DI  IMPUTARE la relativa spesa come di seguito indicato. 

 

 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

MACCAGNO 
ARCH.MARCO 

2024 111 10052 8230 3820 99 5.075,20 B2B09DA9A3 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:CARAFA Ing. STEFANO  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE EX ARTT. 49 E 147 BIS TUEL

Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA e in ordine alla regolarità CONTABILE della 
proposta di determinazione formalizzata col presente atto.

San Paolo Solbrito, lì ___________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Cavaglià dott. Marco

______________________________



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Paolo Solbrito.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CAVAGLIA' dott. MARCO 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/09/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni.  
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 


